



ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE LICITAÇÕES E COMPRAS ESTRATÉGICAS
SUPERINTENDÊNCIA DE REGISTRO DE PREÇOS - SUREP/SEAD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 019/2025

Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 0125/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PEDREIRAS, BARRA DO CORDA E PRESIDENTE DUTRA**, Processo Administrativo **SEAD/00129/2024 – SALIC** em favor da empresa **DISTRIBUIDORA LÍDER LTDA – CNPJ- 53.293.473/0001-90**, de interesse do **12BBM CBMMA** 12ª BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, **5BBM CBMMA** 5º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, **6BBM CBMMA** 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, **7BBM CBMMA** 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, **CBMMA** Corpo de Bombeiros Militar do Estado Do Maranhão, **IEMA** Instituto De Educação, Ciência e Tecnologia Do Maranhão, **PROCON** Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor do Estado do Maranhão, **18BPM PMMA** 18º BPM PRESIDENTE DUTRA, **19BPM PMMA** 19º BPM PEDREIRAS, **5BPM PMMA** 5º BPM BARRA DO CORDA, **PMMA** Polícia Militar do Maranhão, **SEAD** Secretaria de Estado da Administração, **SSP** Secretaria de Estado da Segurança Pública, **SEAP** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, **SEDES** Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, **UEMA** Universidade Estadual do Maranhão, conforme valores abaixo:

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	20777	Leite - Tipo: em pó integral; Apresentação: pó integral, solúvel, instantâneo; Requisitos: enriquecido com no mínimo vitaminas e minerais, embalado em pacotes plásticos ou aluminizados.	Emb – 200 grs	50	R\$ 6,86	R\$ 343,00
2	20791	Achocolatado - Apresentação: pó, instantâneo; Ingredientes Mínimos: cacau em pó, açúcar, soro de leite, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.	Emb - 1 Kg	60	R\$ 13,71	R\$ 822,60
3	43007	Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	1.620	R\$ 4,12	R\$ 6.674,40
4	43577	Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 250 Grs	300	R\$ 17,41	R\$ 5.223,00
5	43578	Café - Tipo: tradicional; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 500 Grs.	3.200	R\$ 19,32	R\$ 61.824,00
6	20779	Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído; Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	Emb – 250 Grs.	100	R\$ 8,49	R\$ 849,00
7	48914	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 500 ml.	Fd. -12 -Und	900	R\$ 18,65	R\$ 16.785,00

8	47967	ÁGUA MINERAL - Tipo: natural; Embalagem: 330 ml.	Fd.12-GARRAFAS	800	R\$ 20,99	R\$ 16.792,00
9	6989	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: goiaba ; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	60	R\$ 18,93	R\$ 1.135,80
10	6991	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: maracujá ; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	60	R\$ 20,67	R\$ 1.240,20
11	39478	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: acerola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	60	R\$ 9,20	R\$ 552,00
12	3045	Ovo - Espécie: galinha; Cor: branca; Tipo: a; Tamanho: grande.	Cx - 30 Un.	200	R\$ 21,59	R\$ 4.318,00
13	48915	Carne de Aves - Espécie: frango; Corte: peito.	1 - Kg	1.000	R\$ 12,75	R\$12.750,00
14	637	Carne - Origem: bovina; Corte:patinho, sem osso; Requisito: livre de gorduras e de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo; Requisito da embalagem: plástica	1 - Kg	230	R\$ 34,95	R\$ 8.038,50
15	23476	Extrato de tomate - Tipo: concentrado; Peso líquido: 340 a 350 g.	Emb -350 - Grs.	60	R\$ 4,26	R\$ 255,60
16	48916	Presunto - Tipo: barra; Característica: cozido; Peso mínimo: 3,3 kg	br - 3.5 - Kg	20	R\$ 68,59	R\$ 1.371,80
17	3005	Queijo - Tipo: muçarela; Origem: leite de vaca; Apresentação: inteiro, não fatiado, consistência semi-dura, rígida, crosta firme e não formada.	br - 4 - kg	50	R\$ 114,27	R\$ 5.713,50
18	48917	Maionese - Requisito: 1º qualidade; Tipo: tradicional	Emb -500 Grs.	50	R\$ 8,11	R\$ 405,50
19	6831	Leite-Tipo: condensado. Apresentação: líquida; Requisito: textura homogênea, cor creme, 1º qualidade	Cx - 27 - Un	5	R\$ 138,74	R\$ 693,70
20	23443	Milho - Tipo: Flocão de milho; Requisito: Sem glúten e sem sal	Emb - 500 - Grs.	70	R\$ 2,71	R\$ 189,70
21	17396	Óleo vegetal - Capacidade: 900 ML; Características adicionais: originário, soja, produto refinado e de acordo com os padrões legais.	Cx - 6 - Uns.	50	R\$ 43,61	R\$ 2.180,50
22	0048918	Margarina vegetal - Tipo: com sal	Bd. - 15 - Kg	5	R\$ 141,99	R\$ 709,95
23	8937	Salsicha - Tipo: bovina; Requisito: acondicionado em embalagem plástica.	1 - Kg	85	R\$ 11,12	R\$ 945,20
24	23444	Arroz - Tipo: Flocão de arroz; Requisito: Sem glúten e sem sal.	Pct. – 500 - Grs	70	R\$ 3,52	R\$ 246,40
25	49165	Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde.	Pct. - 1 - Kg	30	R\$ 34,40	R\$ 1.032,00
26	6601	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Requisito: 1º qualidade	Emb - 1 - Kg	60	R\$ 21,29	R\$1277,40
27	43224	vinagre - Tipo: vinho branco; acondicionado: embalagem pet; Capacidade: 500 ml; Requisito: de álcool.	1 - Un	70	R\$ 6,21	R\$ 434,70

28	42279	Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 1ª qualidade, curada, aspecto firme e cor normal do produto; Embalagem: a vácuo; Demais requisitos: mista.	br - 2.5 - Kg	140	R\$ 55,86	R\$ 7.820,40
29	40132	Cebola - Tipo: cebola; Espécie: comum; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução ; Requisito: firme bem desenvolvida s/ ferimentos ou defeito.	1 - Kg	55	R\$ 3,57	R\$ 196,35
30	36663	Tomate - Tipo: comum; Porcentagem: 60% de maturação; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução.	1 - Kg	100	R\$ 7,75	R\$ 775,00
31	42134	Alho - Tipo: Em pasta; Embalagem: com 1kg.	1 - Kg	30	R\$ 25,18	R\$ 755,40
32	628	Carne - Origem: bovina; Corte: coxão mole, sem osso; Requisito: com no máximo 10% de gordura, livre de aparas, resfriada, aspecto firme; Cor: vermelho vivo; requisito da embalagem: plástica.	1 - Kg	1.350	R\$ 34,38	R\$46.413,00
33	11829	Carne - Origem: bovina; Corte: Alcatra, com osso; Requisito: livre de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo.	1 - Kg	1.340	R\$ 32,95	R\$44.153,00
34	2251	Legume fresco - Tipo: abóbora; Espécie: moranga; Tamanho: grande, no grau máximo de evolução; Requisito: firme bem desenvolvida s/ ferimentos ou defeito; Dados Complementares maduro/a.	1 - Kg	55	R\$ 5,48	R\$ 301,40
35	40131	Cenoura. Tipo: cenoura; espécie: comum; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução Requisito: uniforme s/ fermento/defeito, bem desenvolvido; Dados Complementares: sem folhas.	1 - Kg	55	R\$ 6,14	R\$ 337,70
36	39640	Limão - Tipo: limão taiti; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução; Requisito: uniforme s/ fermento /defeito, firme e suculento.	1 - Kg	60	R\$ 6,43	R\$ 385,80
37	3048	Pepino - Tipo: comum; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução; Requisito: uniforme s/ fermento /defeito, bem desenvolvido.	1 - Kg	60	R\$ 6,68	R\$ 400,80
38	39635	Banana-Tipo: prata; Apresentação: penca; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução Requisito: firme bem desenvolvida s/ferimentos ou defeitos.	1 - Kg	150	R\$ 10,35	R\$ 1.552,50
39	47303	Fruta - Tipo: Melão Amarelo; Apresentação: Natural.	1 - Kg	150	R\$ 10,57	R\$ 1.585,50
40	48763	Fruta - Tipo: laranja; Apresentação: Natural; Característica: comum.	1 - Kg	150	R\$ 13,95	R\$ 2.092,50
41	24605	Arroz - Tipo: agulha, longo fino e polido tipo1; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 -KG	1.000	R\$ 8,04	R\$ 8.040,00
42	38131	Feijão - Tipo: preto; Requisito: 1º qualidade; Característica: "NATURAL" ou de melhor qualidade.	Emb - 1 - Kg	55	R\$ 10,34	R\$ 568,70

43	39636	Feijão - Tipo: 1 , carioquinha; Requisito: 1º qualidade.	Emb - 1 - Kg	55	R\$ 8,94	R\$ 491,70
44	7118	Macarrão - Tipo: espagete; Requisito: massa sêmola, 1º qualidade.	Emb – 500 – Grs.	100	R\$ 8,21	R\$ 821,00
45	8414	Sal - Tipo: iodado; Requisito: em sachê com 1 gr.	Pct. - 1 - Kg	40	R\$ 2,49	R\$ 99,60
46	11888	Farinha - Origem: mandioca; Cor: branca;Tipo: seca e fina; Requisito: 1ª qualidade Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Kg	70	R\$ 6,3	R\$ 441,00
47	11889	Farinha - Origem: mandioca; Tipo: farinha d'água; Embalagem: pacote com 1 kg; Classe: média.	1 - Kg	70	R\$ 16,79	R\$ 1.175,30
48	47116	Carne Suína - Corte: costela; Apresentação: fresca; Uso: para consumo	1 - Kg	300	R\$ 25,46	R\$ 7.638,00
49	6243	Carne - Origem: bovina; Corte: fígado; Requisito: resfriado, peça inteira, limpo e livre de aparas, com aspecto firme; Cor: vermelho escuro; Embalagem: plástica.	1 - Kg	50	R\$ 12,97	R\$ 648,50
Valor Total						R\$ 279.496,60



Documento assinado eletronicamente por **ALINE PINHEIRO VASCONCELOS, SECRETÁRIA ADJUNTA DA SALIC**, em 05/05/2025, às 16:41, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://sei.ma.gov.br/autenticidade> informando o código verificador **7291513** e o código CRC **F9E2A19C**.

Av. Jerônimo de Albuquerque, Edifício Clodomir Milet, s/nº, Calhau - São Luís/MA. - Bairro Calhau - CEP 65074-220 - São Luís - MA - <https://www.portaldoservidor.ma.gov.br/>
Edifício Clodomir Milet, 4º ANDAR



		03 unidades de DISCO DE ATLETISMO OFICIAL DE AÇO 1 KG Disco de atletismo oficial d inox/ abs 1,5kg um dos melhores discos do mundo. Indicado para competições e treinam de atletas de nível avançado, mantendo a estabilidade de voo nos lançamentos de lo distâncias. 91% de peso nas bordas. Centro e bordas de aço inoxidável, pratos de plástico abs de altíssima resistência reforçados com fibra de vidro. Certificado pela iaaf.	VINEX			
		03 unidades de DISCO DE ATLETISMO OFICIAL DE AÇO 1,5KG Disco de atletismo oficial de aço inox/abs 1,5kg um dos melhores discos do mundo. Indicado para competições e treinamento de atletas de nível avançado, mantendo a estabilidade de voo nos lançamentos de longas distâncias. 91% de peso nas bordas. Centro e bordas de aço inoxidável, pratos de plástico abs de altíssima resistência reforçados com fibra de vidro. Certificado pela iaaf.	VINEX			
		03 unidades de MARTELO DE ATLETISMO OFICIAL DE AÇO 750 Pegada em PVC, com cabo de nylon, de aproximadamente 90cm	VINEX			
		03 unidades de MARTELO DE ATLETISMO OFICIAL DE AÇO 1,0 KG Pegada em PVC, com cabo de nylon, de aproximadamente 90cm	VINEX			
		03 unidades de MARTELO DE ATLETISMO OFICIAL DE AÇO 1,5 KG Pegada em PVC, com cabo de nylon, de aproximadamente 90cm	VINEX			
		01 conjunto de bastões para revezamento (conjunto 8 und.)	VINEX			
		03 unidades de bloco de partida para atletismo	ATHI			
		04 unidades de bandeira de árbitro para competições de atletismo	VINEX			
		04 unidades de cronômetro digital 100 memórias	VOLLO			
		04 unidades de fita/faixa de demarcação de setor de queda 70 metros	ATHI			
7	Kit Bocha Paratleta	Jogo de bocha paralímpica cada bola contida no kit tem as medidas e seu peso aprovados pelo comitê paralímpico internacional (cp-isra). 1 unidade de calha para bocha adaptada modelo tripé semi profissional classe bc3. fabricada em alumínio e acrílico para proporcionar maior leveza. desmontável em 5 partes: 4 peçasde 40cm e uma peça de 20cm com lançador, totalizando o comprimento de 1,6 metros	AZUL ESPORTES	75	4.198,90	314.917,50
7.1	Kit Bocha Paratleta (COTA RESERVADA ME/EPP)	Jogo de bocha paralímpica cada bola contida no kit tem as medidas e seu peso aprovados pelo comitê paralímpico internacional (cp-isra). 1 unidade de calha para bocha adaptada modelo tripé semi profissional classe bc3. fabricada em alumínio e acrílico para proporcionar maior leveza. desmontável em 5 partes: 4 peçasde 40cm e uma peça de 20cm com lançador, totalizando o comprimento de 1,6 metros	AZUL ESPORTES	25	4.198,90	104.972,50
VALOR TOTAL:						R\$ 4.826.890,00

No valor total de **R\$ 4.826.890,00** (quatro milhões, oitocentos e vinte e seis mil, oitocentos e noventa reais). São Luís, 07 de maio de 2025.
Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 019/2025 Homologo na forma do artigo 71 da Lei Federal nº 14.133/2021 o julgamento das propostas relativas ao **Pregão Eletrônico nº 0125/2024 – SALIC**, cujo objeto consiste em **REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA PEDREIRAS, BARRA DO CORDA E PRESIDENTE DUTRA**, Processo Administrativo **SEAD/00129/2024 – SALIC** em favor da empresa **DISTRIBUIDORA LÍDER LTDA – CNPJ- 53.293.473/0001-90**, de interesse do **12BBM CBMMA 12ª BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, 5BBM CBMMA 5º BATALHAO DE BOMBEIROS MILITAR, 6BBM CBMMA 6º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, 7BBM CBMMA 7º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, CBMMA** Corpo de Bombeiros Militar do Estado Do Maranhão, **IEMA** Instituto De Educação, Ciência e Tecnologia Do Maranhão, **PROCON** Instituto de Promoção e Defesa do Cidadão e Consumidor do Estado do Maranhão, **18BPM PMMA 18º BPM PRESIDENTE DUTRA, 19BPM PMMA 19º BPM PEDREIRAS, 5BPM PMMA 5º BPM BARRA DO CORDA, PMMA** Polícia Militar do Maranhão, **SEAD** Secretaria de Estado da Administração, **SSP** Secretaria de Estado da Segurança Pública, **SEAP** Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, **SEDES** Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social, **UEMA** Universidade Estadual do Maranhão, conforme valores abaixo:



ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	20777	Leite - Tipo: em pó integral; Apresentação: pó integral, solúvel, instantâneo; Requisitos: enriquecido com no mínimo vitaminas e minerais, embalado em pacotes plásticos ou aluminizados.	Emb – 200 grs	50	R\$ 6,86	R\$ 343,00
2	20791	Achocolatado - Apresentação: pó, instantâneo; Ingredientes Mínimos: cacau em pó, açúcar, soro de leite, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja e aromatizante.	Emb - 1 Kg	60	R\$ 13,71	R\$ 822,60
3	43007	Açúcar – Tipo: cristal; Cor: branco; Origem: vegetal; Características gerais: puro e natural.	Emb - 1 Kg	1.620	R\$ 4,12	R\$ 6.674,40
4	43577	Café - Tipo: Descafeinado; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 250 Grs	300	R\$ 17,41	R\$ 5.223,00
5	43578	Café - Tipo: tradicional; Apresentação: Torrado e moído; Embalagem: a vácuo.	Emb – 500 Grs.	3.200	R\$ 19,32	R\$ 61.824,00
6	20779	Café - Tipo: em pó, tradicional, torrado e moído; Embalagem: a vácuo; Requisitos: Procedente de grãos sãos, limpos e isentos de impurezas. Acondicionado em pacote aluminizado, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo.	Emb – 250 Grs.	100	R\$ 8,49	R\$ 849,00
7	48914	ÁGUA MINERAL - Tipo: sem gás; Embalagem: 500 ml.	Fd. -12 -Und	900	R\$ 18,65	R\$ 16.785,00
8	47967	ÁGUA MINERAL - Tipo: natural; Embalagem: 330 ml.	Fd.12- GARRAFAS	800	R\$ 20,99	R\$ 16.792,00
9	6989	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: goiaba ; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	60	R\$ 18,93	R\$ 1.135,80
10	6991	Polpa de frutas - Tipo: concentrado; Sabor: maracujá ; Requisito: 100% natural, congelado, não fermentado; Peso: 100 gramas.	1 - Kg	60	R\$ 20,67	R\$ 1.240,20
11	39478	Polpa de frutas - Tipo: 100% natural congelada; Sabor: acerola; Peso: 1 kg.	1 - Kg	60	R\$ 9,20	R\$ 552,00
12	3045	Ovo - Espécie: galinha; Cor: branca; Tipo: a; Tamanho: grande.	Cx - 30 Un.	200	R\$ 21,59	R\$ 4.318,00
13	48915	Carne de Aves - Espécie: frango; Corte: peito.	1 - Kg	1.000	R\$ 12,75	R\$12.750,00
14	637	Carne - Origem: bovina; Corte:patinho, sem osso; Requisito: livre de gorduras e de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo; Requisito da embalagem: plástica	1 - Kg	230	R\$ 34,95	R\$ 8.038,50
15	23476	Extrato de tomate - Tipo: concentrado; Peso líquido: 340 a 350 g.	Emb-350-Grs.	60	R\$ 4,26	R\$ 255,60
16	48916	Presunto - Tipo: barra; Característica: cozido; Peso mínimo: 3,3 kg	br - 3.5 - Kg	20	R\$ 68,59	R\$ 1.371,80
17	3005	Queijo - Tipo: muçarela; Origem: leite de vaca; Apresentação: inteiro, não fatiado, consistência semi-dura, rígida, crosta firme e não formada.	br - 4 - kg	50	R\$ 114,27	R\$ 5.713,50
18	48917	Maionese - Requisito: 1º qualidade; Tipo: tradicional	Emb -500 Grs.	50	R\$ 8,11	R\$ 405,50
19	6831	Leite-Tipo: condensado. Apresentação: líquida; Requisito: textura homogênea, cor creme, 1º qualidade	Cx - 27 - Un	5	R\$ 138,74	R\$ 693,70
20	23443	Milho - Tipo: Flocão de milho; Requisito: Sem glúten e sem sal	Emb-500-Grs.	70	R\$ 2,71	R\$ 189,70
21	17396	Óleo vegetal - Capacidade: 900 ML; Características adicionais: originário, soja, produto refinado e de acordo com os padrões legais.	Cx - 6 - Uns.	50	R\$ 43,61	R\$ 2.180,50
22	0048918	Margarina vegetal - Tipo: com sal	Bd. - 15 - Kg	5	R\$ 141,99	R\$ 709,95
23	8937	Salsicha - Tipo: bovina; Requisito: acondicionado em embalagem plástica.	1 - Kg	85	R\$ 11,12	R\$ 945,20
24	23444	Arroz - Tipo: Flocão de arroz; Requisito: Sem glúten e sem sal.	Pct.–500-Grs	70	R\$ 3,52	R\$ 246,40
25	49165	Azeitona - Tipo: sem caroço; Cor: verde.	Pct. - 1 - Kg	30	R\$ 34,40	R\$ 1.032,00
26	6601	Tempero pronto - Tipo: de alho e sal; Requisito: 1º qualidade	Emb - 1 - Kg	60	R\$ 21,29	R\$1277,40
27	43224	vinagre - Tipo: vinho branco; acondicionado: embalagem pet; Capacidade: 500 ml; Requisito: de álcool.	1 - Un	70	R\$ 6,21	R\$ 434,70
28	42279	Linguiça - Tipo: calabresa; Requisito: de 1ª qualidade, curada, aspecto firme e cor normal do produto; Embalagem: a vácuo; Demais requisitos: mista.	br - 2.5 - Kg	140	R\$ 55,86	R\$ 7.820,40
29	40132	Cebola - Tipo: cebola; Espécie: comum;Tamanho: médio, no grau máximo de evolução ; Requisito: firme bem desenvolvida s/ fermentos ou defeito.	1 - Kg	55	R\$ 3,57	R\$ 196,35
30	36663	Tomate - Tipo: comum; Porcentagem: 60% de maturação; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução.	1 - Kg	100	R\$ 7,75	R\$ 775,00
31	42134	Alho - Tipo: Em pasta; Embalagem: com 1kg.	1 - Kg	30	R\$ 25,18	R\$ 755,40



32	628	Carne - Origem: bovina; Corte: coxão mole, sem osso; Requisito: com no máximo 10% de gordura, livre de aparas, resfriada, aspecto firme; Cor: vermelho vivo; requisito da embalagem: plástica.	1 - Kg	1.350	R\$ 34,38	R\$46.413,00
33	11829	Carne - Origem: bovina; Corte: Alcatra, com osso; Requisito: livre de aparas, resfriada, com aspecto firme; Cor: vermelho vivo.	1 - Kg	1.340	R\$ 32,95	R\$44.153,00
34	2251	Legume fresco - Tipo: abóbora; Espécie: moranga; Tamanho: grande, no grau máximo de evolução; Requisito: firme bem desenvolvida s/ ferimentos ou defeito; Dados Complementares maduro/a.	1 - Kg	55	R\$ 5,48	R\$ 301,40
35	40131	Cenoura. Tipo: cenoura; espécie: comum; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução Requisito: uniforme s/ ferimento/ defeito, bem desenvolvido; Dados Complementares: sem folhas.	1 - Kg	55	R\$ 6,14	R\$ 337,70
36	39640	Limão - Tipo: limão taiti; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução; Requisito: uniforme s/ ferimento/ defeito, firme e succulento.	1 - Kg	60	R\$ 6,43	R\$ 385,80
37	3048	Pepino - Tipo: comum; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução; Requisito: uniforme s/ ferimento /defeito, bem desenvolvido.	1 - Kg	60	R\$ 6,68	R\$ 400,80
38	39635	Banana-Tipo: prata; Apresentação: penca; Tamanho: médio, no grau máximo de evolução Requisito: firme bem desenvolvida s/ ferimentos ou defeitos.	1 - Kg	150	R\$ 10,35	R\$ 1.552,50
39	47303	Fruta - Tipo: Melão Amarelo; Apresentação: Natural.	1 - Kg	150	R\$ 10,57	R\$ 1.585,50
40	48763	Fruta - Tipo: laranja; Apresentação: Natural; Característica: comum.	1 - Kg	150	R\$ 13,95	R\$ 2.092,50
41	24605	Arroz - Tipo: agulha, longo fino e polido tipo1; Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - KG	1.000	R\$ 8,04	R\$ 8.040,00
42	38131	Feijão - Tipo: preto; Requisito: 1º qualidade; Característica: "NATURAL" ou de melhor qualidade.	Emb - 1 - Kg	55	R\$ 10,34	R\$ 568,70
43	39636	Feijão - Tipo: 1 , carioquinha; Requisito: 1º qualidade.	Emb - 1 - Kg	55	R\$ 8,94	R\$ 491,70
44	7118	Macarrão - Tipo: espaguete; Requisito: massa sêmola, 1º qualidade.	Emb - 500 - Grs.	100	R\$ 8,21	R\$ 821,00
45	8414	Sal - Tipo: iodado; Requisito: em sachê com 1 gr.	Pct. - 1 - Kg	40	R\$ 2,49	R\$ 99,60
46	11888	Farinha - Origem: mandioca; Cor: branca; Tipo: seca e fina; Requisito: 1ª qualidade Embalagem: pacote com 1 kg.	1 - Kg	70	R\$ 6,3	R\$ 441,00
47	11889	Farinha - Origem: mandioca; Tipo: farinha d'água; Embalagem: pacote com 1 kg; Classe: média.	1 - Kg	70	R\$ 16,79	R\$ 1.175,30
48	47116	Carne Suína - Corte: costela; Apresentação: fresca; Uso: para consumo	1 - Kg	300	R\$ 25,46	R\$ 7.638,00
49	6243	Carne - Origem: bovina; Corte: fígado; Requisito: resfriado, peça inteira, limpo e livre de aparas, com aspecto firme; Cor: vermelho escuro; Embalagem: plástica.	1 - Kg	50	R\$ 12,97	R\$ 648,50
Valor Total						R\$ 279.496,60

São Luís, 05 de maio de 2025. Aline Pinheiro Vasconcelos **Secretária Adjunta de Licitações e Compras Estratégicas.**

TERMO DE RECONHECIMENTO

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE RECONHECIMENTO DA EXTINÇÃO DO CONTRATO Nº 069/2022-SEDUC. REF. Processo Administrativo nº 2024.110220.12478-SEDUC. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, CNPJ: 03.352.086/0001-00. REPRESENTANTE: neste ato representada pela Secretária de Estado da Educação, Sra. **JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA. CPF: 060.614.994-50. CONTRATADO: QUALITECH ENGENHARIA LTDA. CNPJ: 69.388.361/0001-53. CLÁUSULA ÚNICA** – Por este instrumento, o **ESTADO DO MARANHÃO**, por intermédio da **SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO**, resolve registrar a extinção do Contrato nº **069/2022-SEDUC** e ressaltar o que segue: **I** – Fica reconhecida a extinção do Contrato **069/2022-SEDUC**, tendo em vista o **EXAURIMENTO DO PRAZO CONTRATUAL. DATA DE ASSINATURA:** 05 de maio de 2025. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **IGOR DE SOUZA CARNEIRO DA COSTA** Secretário Adjunto de Orçamento, Finanças e Contabilidade. SAOFC/SEDUC.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Palácio Henrique de La Rocque, Avenida Jerônimo de Albuquerque, S/N, Calhau.

Fone: 2016-4362 CEP.: 65.010 - 170 - São Luís - MA

Site: www.diariooficial.ma.gov.br - E-mail: suporte@diariooficial.ma.gov.br

CARLOS ORLEANS BRANDÃO JUNIOR
Governador

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário - Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO COELHO
Diretora - Geral do Diário Oficial